
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 28 del 7 giugno 2004 1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 28 del 7 giugno 2004 

 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 22 maggio 2004 - Deliberazione N. 750 - Area Generale 
di Coordinamento N. 5 - Ecologia Tutela dell’Ambiente Disinquinamento e Protezione Civile - 
Determinazione dei costi per lo svolgimento, da parte dell’ARPAC, dei controlli necessari al rilascio 
delle autorizzazioni definitive ex-dpr 203/88 e provvedimenti per l’ottimizzazione delle correlate 
procedure regionali. 

 

omissis 
PREMESSO 

che il DPR 24 maggio 1988, n. 203 e successive modifiche ed integrazioni, ha dettato norme per la 
tutela della qualità dell’aria ed ha individuato gli strumenti per la prevenzione ed il controllo 
dell’inquinamento atmosferico di origine antropica, facendo carico alle regioni e province autonome del 
rilascio delle autorizzazioni alla emissioni in atmosfera; 

che per regolamentare lo svolgimento delle predette autorizzazioni regionali in materia di emissioni 
in atmosfera, con delibera n. 286 del 19/01/2001, la Giunta Regionale ha approvato: 

1) il disciplinare tecnico-amministrativo contenente, in particolare: 

• i diversi iter procedurali di competenza regionale (attività ad “inquinamento poco 
significativo”, attività a “ridotto inquinamento atmosferico”, attività soggette alla disciplina 
integrale prevista dal DPR 203/88, parevi regionali); 

• le modalità di predisposizione delle perizie e/o delle relazioni tecniche-, la composizione delle 
Commissioni Tecnico-Consultive;  

• le modalità di svolgimento dei controlli sulle emissioni; 

• le modalità di versamento, da parte dei richiedenti, delle spese di istruttoria amministrativa; 

2) le specifiche di dettaglio per la costituzione dell’Archivio Informatico per la gestione ottimale dei 
dati e delle informazioni delle istanze di autorizzazione alle emissioni di sostanze inquinanti in atmosfera; 

CONSIDERATO 

che ai sensi della Legge Regionale 29 luglio 1998 n.10 l’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente della Campania (ARPAC) è il soggetto regionale istituzionalmente competente in materia di 
vigilanza e controllo in campo ambientale, ivi compreso quello delle emissioni in atmosfera; 

che, nella fattispecie, le competenti strutture dell’ARPAC, sulla base di quanto previsto dall’art. 5 
della citata L.R. 10/98, svolgono le seguenti attività di supporto tecnico operativo all’Amministrazione 
Regionale: 

effettuare la verifica ed esprimere il parere tecnico sulla documentazione allegata alle richieste di 
autorizzazioni ai sensi delle vigenti leggi nel settore ambientale, 

compiere sopralluoghi, ispezioni, prelievi, campionamenti, misure, acquisizione dati, documentazioni 
tecniche ed altre forme di accertamenti in materia di emissioni in atmosfera; 

 che con delibera n. 1538 del 20/04/2003, la Giunta Regionale ha preso atto del Tariffario Unico 
Provvisorio dell’ARPAC, approvato dal Direttore Generale di quest’ultima con delibera n. 304 del 
21/06/2002; 

che in detto “Tariffario” sono indicate le principali prestazioni tecniche ed analitiche erogabili 
dall’ARPAC verso terzi richiedenti, ma non tutte quelle inerenti le emissioni in atmosfera;  

che la normativa in materia di ambiente, successiva al DPR 203/88, ed in particolare l’art. 45 D.Lgs 
152, 99 e la L.R. 14/01 ha stabilito che le spese per gli accertamenti i controlli ed i sopralluoghi necessari 
per l’istruttoria delle domande di autorizzazione sono a carico del soggetto richiedente; 

che, inoltre, il DPR 203/88 di recepimento di direttive comunitarie, rientra nell’ambito di 
applicazione dell’art. 7 della legge 2414/1998 n. 128 che testualmente recita: “.... gli oneri di’ 
prestazioni e controlli da eseguirsi da parte degli uffici pubblici in applicazione delle normative 
comunitarie sono poste a carico dei soggetti interessati” 

che, nell’ottica di tale principio, i tariffari delle ARPA regionali prevedono, per il rilascio di 
autorizzazioni, il pagamento delle prestazioni di controllo a carico degli interessati, sulla base di un 
tariffario approvato con DGR 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 28 del 7 giugno 2004 2 / 3 

RITENUTO 

di dover provvedere a disciplinare l’esercizio di tale controllo, precisando: 

a) che le spese per lo svolgimento dei controlli da parte dell’ARPAC costituiscono oneri propri del 
procedimento per il rilascio dell’autorizzazione definitiva per l’emissione in atmosfera, per cui vanno 
aggiunte alle spese già definite nel disciplinare approvato con la citata delibera n. 286/01; 

b) di dover prendere atto della integrazione del tariffario ARPAC, approvato con DGR n. 1538/03, con 
le voci di spesa inerenti i controlli per l’emissione in atmosfera, così come indicate nell’allegata tabella 
“A”, determinate tenendo conto degli effettivi costi che dovrà sostenere l’ARPAC e quelli applicati in 
altre Regioni Italiane; 

che venga specificato nel Decreto Dirigenziale di autorizzazione all’emissione, che la ditta 
richiedente ha effettuato il versamento all’ARPAC per i controlli previsti, da effettuarsi entro 120 giorni 
dalla notifica del provvedimento di autorizzazione provvisoria; 

che per il monitoraggio e gestione di detti controlli è indispensabile adeguare gli archivi informatici 
esistenti presso gli STAP dell’AGC 05, affidando all’ARPAC la redazione di un apposito studio di fattibilità 
stante la specifica competenza di detta Agenzia in materia; 

VISTI 

il DPCM 21/07/89, il DPR 25/07/91 e il DPCM 02110195 nonché le delibere di Giunta Regionale n. 
286/2001, n. 1801/2001 e n. 1538/2003; 

PROPONE e la Giunta in conformità, con voto unanime, 

DELIBERA 

Per quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riproposto ed approvato, di: 

1) disporre che i costi dei controlli espletati dall’ARPAC, in applicazione del DPR 203/88, sono a carico 
delle ditte richiedenti le autorizzazioni alle emissioni in atmosfera e devono, essere versati direttamente 
a detta Agenzia; 

2) stabilire che detti costi, indicati nella Tabella “A” che si allega e fa parte integrante del presente 
atto, vanno ad integrare il tariffario ARPAC approvato con delibera di GR. n. 1538/03; 

3) di affidare all’ARPAC l’incarico di redigere uno studio di fattibilità che consenta, anche attraverso 
l’adeguamento delle Strutture informatiche esistenti presso gli STAP regionali, di monitorare in tempo 
reale la posizione delle singole imprese con riferimento, alle emissioni in atmosfera; 

4) di trasmettere il presente atto, per quanto di competenza, ai Settori Tutela Ambiente ed a quello 
“Stampa e Documentazione” per la pubblicazione sul BURC. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 
 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 28 del 7 giugno 2004 3 / 3 

(Allegato A) 
 

CONTROLLI SULLE EMISSIONI IN ATMOSFERA 
 

Presentazione Costo 
(Euro) Note 

Sopralluogo tecnico 

• Tariffa oraria personale diplomato 30,99  

• Tariffa oraria personale laureato 61,97  

• Spese di trasferta entro 25 Km 14,00  

• Spese di trasferta entro 50 Km 25,82  

• Spese di trasferta entro 100 Km 51,65  

• Spese di trasferta entro 150 Km 77,47  

• Spese di trasferta oltre 150 Km 103,29  

Indagini sulle emissioni 

• Velocità dei fumi – Portata amino 17,00 Per singolo campionamento 

• Temperatura dei fumi 12,00 Per singolo campionamento 

• CO, O2, CO2 85,00 Per un’ora di campionamento 

• SO2 40,00 Per singolo campionamento 

• NOX 30,00 Per singolo campionamento 

• Polveri 30,00 Per singolo campionamento 

• HC 47,00 Per singolo campionamento 

• Altri parametri da misurare -------- Come da tariffario ARPAC 

 
 

Schema riepilogativo dei costi (per numero camini/giorni e ore di lavoro) 
 

 
 

 
 

Camini Giorni Ore lavoro Addetti 

1 1 2 2 

2 1 3 2 

3 1 4 2 

4 1 5 2 

5 2 6 2 

……. ……. ……. ……. 


